
وقتی سال 1365 را با سال 1397 که آخرین آمار رسمی از 

وضعیت بهره وری درآن منتشر شده، مقایسه می کنیم، می بینیم 

بهره وری کل عوامل، سالانه درصدی هم کاهش داشته و این 

نشانگر این است که به رغم اینکه سطح سرمایه و فناوری ارتقا 

پیدا کرده، سطح بهره وری کاهش یافته و این یکی از معماهای 

اقتصاد ایران است. از سویی طی دو دهه گذشته تعدادی از 

کشورهای آسیای جنوب شرقی و اقیانوسیه که وضعیت مشابه 

وضعیت اقتصادی ایران را داشتند، از رشد اقتصادی چشمگیری 

برخوردار بوده اند که بررسی های به عمل آمده نشان می دهد این 

کشورها سهم قابل توجهی از رشد اقتصادی خود را نه از طریق 

سرمایه گذاری های جدید، بلکه از طریق بهبود ساختارهای 

مدیریتی، نیروی انسانی، تجهیزات و ماشین آلات )ارتقای 

بهره وری( به دست آورده اند. به طور کلی بهره وری امری مغفول 

در اقتصاد ایران است و طی سال های گذشته هربار مسئولان 

وقت تصمیم به جای دادن مفهوم بهره وری در قوانین و مقررات 

کشور کرده اند، اراده ای راسخ نبود که این قوانین را به کرسی 

عمل بنشاند و ماحصل آن افزایش بهره وری در اقتصاد کشور 

شود. آخرین آمار و ارقام منتشر شده از سوی سازمان بهره وری 

ملی نیز موید همین نکته است؛ به طوری که مشاهده می شود 

در محدوده سال های 1384 تا 1397 شاخص بهره وری کار 

تنها 0/7 درصد افزایش داشته، شاخص سرمایه و شاخص 

کل عوامل تولید نیز به ترتیب 0/9 و 0/3 درصد کاهشی 

بوده اند. برآیند این ارقام که در این گزارش به طور مفصل به آنها 

پرداخته شده، نشان می دهد؛ رشد اقتصادی ایران از نوع رشد 

منابع محور بوده و نسبت به پتانسیل های بالای رشد اقتصادی 

از محل بهره وری، غفلت بزرگی شده است. این موضوع زمانی 

دارای اهمیت می شود که بدانیم از سال 1970 تاکنون سهم 

بهره وری از اقتصاد ایران حدود هفت درصد بوده و ثابت مانده 

است، عددی که در پاکستان رشد 4۲ درصدی داشته است. 

بهره وری به زبان ساده
بهره وری به معنای استفاده بهینه و کارآمد از منابع در فرآیند 

تولید است. در این تعریف مطلب مهمی نهفته است؛ اینکه 

انسان می تواند هر روز کارهایش را بهتر از دیروز انجام دهد، 

اینکه عوامل تولید می توانند بهتر از قبل مورد استفاده قرار 

گیرند که نه تنها بازدهی آنها بالا تر برود، بلکه عوامل کمتری 

را برای تولید و بازدهی بیشتر مصرف کنند. این مفهوم معادل 

productivity در علم اقتصاد است، که هم توصیف کننده 

رابطه بین استفاده از عوامل تولید و ماحصل آن و هم به دنبال 

تقویت و رشد آن است. به طور کلی در علم اقتصاد گفته می شود 

محصولات مختلف با ادغام چهار عامل اصلی زمین، سرمایه، 

کار و سازمان دهی تولید می شوند که بازدهی جداگانه هریک 

از این عوامل برای تولید، مشخص کننده میزان بهره وری هریک 

از آنهاست )بهره وری کار و سرمایه دو شاخص مهم هستند(. از 

طرفی، رابطه تولید با برآیند این عوامل نیز معنایی از بهره وری 

کل را در اقتصاد می دهد. بنابراین امروزه تمام کشورها به رشد 

بهره وری به عنوان مهم ترین منبع رشد اقتصادی توجه دارند. 

وقتی بتوان به ازای تولید معلومی، منابع کمتری استفاده کرد، 

می توان انتظار فشار کمتر بر محیط زیست، کاهش قیمت 

تمام شده محصولات و درنتیجه رقابت پذیری بنگاه ها را داشت 

که در چنین فرآیندی مصرف کنندگان نیز متنفع خواهند بود. 

این استراتژی مورد قبول همه کشورهاست و در سند چشم انداز 

۲0ساله ایران نیز آمده است. 

جای خالی بهره وری
در سیاستگذاری اقتصاد ایران 

به طور کلی بهره وری از معدود مفهوم های مورد استفاده در 

اقتصاد است که محل هیچ اختلافی نبوده، چراکه علت اصلی 

تاکید دولت ها و سیاستگذاران بر این مفهوم »شکاف بین عوامل 

موجود برای تولید و تقاضا برای کالا و خدمات تولیدشده« است. 

درواقع به دلیل تاثیر افزایش جمعیت و پیشرفت استاندارد های 

زندگی همه  اقتصاد ها حتی غنی ترین های آنها قبول کرده اند 

که منابع دردسترس شان  از قبیل انسان، منابع طبیعی و 

تکنولوژی های فیزیکی )سرمایه( به هرصورت محدود است و برای 

کنترل استفاده بهینه از آنها راهی جز تعدیل مصرف و افزایش 

بهره وری وجود ندارد. کشور ما نیز از این مساله مستثنی نبوده 

و برای تحقق اهداف چشم انداز های خود راهی جز افزایش 

بهره وری در سطح خرد و کلان نخواهد داشت. هرچند طی 

سال های اخیر جای پیگیری عمیق تر این موضوع سعی شده 

سازمان هایی در کشور تشکیل شوند )حتی سازمانی با نام 

سازمان ملی بهره وری هم موجود است(، اما در عمل همچنان 

وضعیت متغیر تغییرات خاصی را نشان نمی دهد. تبدیل شدن به 

اقتصاد اول منطقه که مطالبه اول تمامی اسناد چشم انداز های 

توسعه در کشور است، بدون ارتقای بهره وری ممکن نبوده، چراکه 

عدم ارتقای بهره وری ثابت ماندن سطح سواد سرمایه انسانی، 

فناوری و سرمایه اجتماعی را به تصویر خواهد کشید. به طورکلی 

در پنج برنامه توسعه ای بعد از انقلاب، بهره وری نقش بسیار 

کمرنگی در اقتصاد ایران داشته است. این درحالی است که در 

آمار و ارقام شاخص های اقتصادی، بهره وری در تولید ناخالص 

داخلی کشورها نقش اساسی را ایفا می کند. به عنوان مثال 

 OECD بررسی یک دوره 50 ساله از اقتصاد کشورهای عضو

نمایانگر این واقعیت است که کشور های این حوزه حدود 50 

درصد از رشد تولیدات ناخالص داخلی خود را از طریق افزایش 

بهره وری کل عوامل تولید به دست آورده اند و کشورهای آسیای 

جنوب شرقی یکی از عوامل موفقیت خود را، به کارگیری این 

مفهوم در حوزه های اقتصادی می دانند. به گونه ای که کره 

جنوبی بالغ بر 40 درصد افزایش تولید ناخالص داخلی خود 

را از طریق افزایش بهره وری کل عوامل تولید به دست می آورد. 

این درحالی است که گزارش های رسمی کشور نشان می دهد 

مفهوم بهره وری در رشد اقتصادی ایران جایگاه خاصی نداشته 

است. به نظر می رسد عمده ترین دلیل در حاشیه ماندن بهره وری 

در ایران در درجه اول پیچیدگی های یک اقتصاد نفتی باشد. 

هرچند اقتصاد کشور خواه ناخواه تکیه گاه نفتی را کنار خواهد 

گذاشت، اما چگونگی گذار از این وهله بسیار مهم است. در 

درجه دوم بی توجهی به بهره وری را می توان به درک ناقص 

سیاستگذار اقتصاد به این مساله نسبت داد، درواقع احتمالا 

برای آنها ملموس نبوده است که چه نسبتی بین بهره وری با 

چالش های اصلی اقتصادی کشور مثل تورم و بیکاری و رکود و 

نقدینگی بالا وجود دارد. بی ثباتی اقتصادی نیز سومین دلیل 

مهم خواهد بود، چراکه تورم و بی ثباتی بالا سبب انحراف منابع 

به سمت دلالی و واسطه گری می شود، یعنی فعالیت هایی که 

کمتر مولدند و بهره وری کشور را کاهش می دهند. 

بهره وری نیروی کار در ایران؛ منفی 11 درصد
برای اندازه گیری بهره وری نیروی کار در سطح یک بخش از 

اقتصاد می توان از نسبت ارزش افزوده به تعداد شاغلان استفاده 

کرد. این شاخص که از حاصل تقسیم ارزش افزوده به تعداد 

شاغلان حاصل می شود، نشان می دهد به طور متوسط هر فرد 

شاغل چه میزان ارزش افزوده ایجاد کرده است. درصورتی که 

علاوه بر اطلاع از تعداد شاغلان، اطلاعات درمورد ساعات 

کار انجام شده یا ساعات کار پرداخت شده نیز موجود باشد، 

می توان در مخرج کسر شاخص به جای تعداد شاغلان از هریک 

از اطلاعات مذکور به عنوان مثال نفر- ساعت کار مصرف شده 

استفاده کرد و در نتیجه بهره وری نیروی کار با دقت بیشتری 

به دست می آید. نتایج محاسبه شاخص بهره وری نیروی کار در 

کل اقتصاد و گروه های مختلف اقتصادی در سال 1397 نشان 

می دهد در مقایسه با سال 1390 فقط در گروه کشاورزی، 

حمل ونقل و ارتباطات است که بهبود شاخص را داشته ایم. روند 

بلندمدت تر نشان می دهد که سطح شاخص بهره وری نیروی 

کار در کل اقتصاد با پایه قرار دادن سال 1390 )100= 1383( 

از رقم 81 درسال 1384 به رقم 89 در سال 1397 افزایش 

یافته است. به عبارت دیگر شاخص بهره وری کار در سطح کل 

اقتصاد ایران طی 14 سال 10درصد یا سالانه به طور متوسط 

0/7 درصد افزایش یافته است. این میزان رشد بهره وری کار، 

با توجه به میزان پیش بینی آن در برنامه های چهارم، پنجم و 

ششم توسعه )سالانه 3/5 درصد( و نیز با در نظر گرفتن تعداد 

دانشجویان، تعداد فارغ التحصیلان دانشگاه ها، هزینه های 

آموزشی قابل توجه و نرخ رشد بهره وری کار در کشورهای 

درحال توسعه آسیایی، بسیار کمتر از حد مورد انتظار است. این 

شاخص همچنین از 1390 تاکنون با رشد منفی 11 درصدی 

همراه بوده که نشان می دهد هرچند در محاسبه روند بلندمدت 

تحول مثبتی وجود داشته، اما طی 10 سال اخیر به مراتب 

رشد منفی را تجربه کرده ایم. همان طور که اطلاعات جدول 

نشان می دهد شاخص های بهره وری کار در بخش های معدن، 

صنعت، آب و برق و گاز، نفت و گاز، مستغلات، ساختمان و سایر 

خدمات در محدوده سال های 97-1390 دارای رشد منفی و 

تنها بخش های حمل ونقل، کشاورزی دارای نرخ افزایشی مثبت 

و بخش ارتباطات دارای رشد فزاینده بوده که نشأت گرفته از 

نقش معجزه آسای فناوری اطلاعات و تغییرات تکنولوژیک سریع 

آن است. بدون شک فشار های اقتصادی در 10 سال اخیر، عدم 

اطمینان نیروی کار به آینده اقتصادی کشور و پررونق شدن 

بازار های غیرمولد از عمده ترین دلایل کاهش بازدهی نیروی 

کار در بخش حقیقی محسوب می شود که ادامه روند موجود 

به بدتر شدن این شاخص نیز کمک می کند. 

بهره  وری سرمایه در ایران
همچنان درجا می زند

موجودی سرمایه یا دارایی ثابت یکی دیگر از عوامل به وجود 

آورنده تولید، ارزش افزوده و بهره وری سرمایه است که از حاصل 

تقسیم ارزش افزوده یا تولید ناخالص داخلی به مجموع ارزش 

سرمایه های ثابت )ساختمان، ماشین آلات، وسایط نقلیه، 

تجهیزات و لوازم بادوام( حاصل می شود. شاخص بهره وری 

سرمایه به دلایل مشخص و نامشخص در ایران متاسفانه بسیار 

پایین است و نشان می دهد که از سرمایه های ثابت کشورمان 

استفاده بهره ورانه به خصوص در بخش دولتی به عمل نیامده 

است. ارقام شاخص بهره وری سرمایه این کاستی را به نحو و میزان 

بهتری نشان می دهد. براساس نتایج محاسبه شاخص بهره وری 

سرمایه تا پایان سال 1397، درحالی که پیش بینی متوسط رشد 

سالانه بهره وری سرمایه در برنامه های چهارم و پنجم توسعه به 

میزان یک درصد است، در طول 14 سال دوره 1397- 1384 

بهره وری سرمایه در سطح اقتصاد ملی سالانه 9/. درصد کاهش 

یافته و از رقم 107 در سال 1384 به رقم 94 در سال 1397 

تقلیل یافته است. از طرفی از سال 91 به بعد، رشد منفی بهره وری 

سرمایه را در بخش های ساختمان و سایر خدمات را شاهد 

هستیم؛ درحالی که شاخص بهره وری سرمایه در بخش های 

کشاورزی، معدن و نفت و گاز از رشد مثبت ۲/1۲ و 4/99 و 

11/43 درصدی برخوردار بوده و در بخش ارتباطات به طور 

متوسط سالانه 4/3 درصد افزایش یافته است که از استعداد 

بخش ارتباطات برای رشد بهره وری هم در بخش ارتباطات و هم 

در سایر بخش ها و بالاخره کل اقتصاد ملی گویاست. همچنین 

در سال 1397، بیشترین کاهش در این شاخص در مقایسه 

با ابتدای دوره)1384( مربوط به بخش های نفت و گاز، سایر 

خدمات و صنعت و بیشترین افزایش در رشد بهره وری سرمایه 

مربوط به بخش های ارتباطات، معدن و حمل ونقل بوده است. 

از طرفی میانگین شاخص بهره وری سرمایه در کل اقتصاد در 

طی دوره 1397-1384 در حدود منفی 0/9 درصد بوده است 

و در این بین بخش های ارتباطات و معدن به ترتیب با 15و 4/8 

درصد بیشترین میانگین رشد شاخص بهره وری سرمایه را در این 

دوره تجربه کرده اند. 

نپال، میانمار و برونئی
رقبای ایران در شاخص بهره وری! 

شاخص بهره وری کل عوامل )نیروی کار و سرمایه به صورت توأم( 

به مفهوم نسبت ستاده به داده  هاست و درواقع بیانگر متوسط 

تولید به ازای هر واحد از کل منابع تولید است. شاخص مزبور 

بیانگر برآیند تحولات بهره وری نیروی کار و سرمایه است. این 

شاخص معیار بسیار مهمی برای برنامه  ریزی  های اقتصادی بر 

پایه رشد بهره وری محسوب می شود، به طوری که در برنامه  های 

چهارم و پنجم توسعه پیش بینی شده بود که از هشت درصد 

متوسط رشد سالانه اقتصاد ملی ۲/5درصد آن از طریق رشد 

بهره وری عوامل تولید یا بهره وری کل حاصل شود که متاسفانه 

به دلیل بیماری  های حاکم بر اقتصاد ایران این آرمان مهم 

تاکنون تحقق نیافته است. از سویی دیگر با مقایسه میانگین 

رشد بهره وری محقق شده در بخش  های اقتصادی در سال  های 

اول و دوم برنامه ششم توسعه و هدف رشد بهره وری مندرج در 

برنامه ششم توسعه خواهیم دید که بخش  های معدن، آب، 

برق و گاز، حمل ونقل و ارتباطات توانسته اند در دو سال اول 

برنامه میانگین هدف تعیین شده را محقق سازند و درمجموع 

بهره وری با رشد منفی ۲/5درصدی همراه بوده است که اختلاف 

قابل ملاحظه  ای با هدف طرح داشته است. به طور کلی شاخص 

بهره وری کل اقتصاد ایران در دوره 1397-1384 سالانه به طور 

متوسط 0/3درصد کاهش یافته است که این مهم درحالی 

اتفاق افتاده که در بخش  های کشاورزی، نفت و گاز، معدن، 

صنعت، حمل ونقل، ارتباطات شاخص بهره وری کل روند مثبت 

و در بخش  های ساختمان و سایر خدمات روند کاهشی و منفی 

داشته ایم. همچنین ملاحظه می شود که این شاخص طی دوره 

1397-1384 از نوسان زیادی برخوردار بوده و میانگین رشد 

شاخص بهره وری کل عوامل در کل اقتصاد در سال 1397 

نسبت به سال پایه 1390 کاهش یافته است. درمجموع 

یافته  های مهمی که از زبان شاخص  های بهره وری محاسبه شده، 

توسط سازمان ملی بهره وری ایران می توان اعلام کرد این است 

که: اولا براساس تئوری  های اقتصادی، رشد اقتصادی از دو منبع 

تامین می شود؛ رشد منابع محور که بر گسترش کمی منابع 

انسانی و سرمایه فیزیكی تاکید دارد و رشد بهره وری محور که 

متكی بر افزایش تولید با همان سطح منابع به شرط ارتقای کیفی 

نهاده  های تولید خواهد بود. براساس مطالعات انجام شده رشد 

حاصل از منابع و بهره وری در اقتصاد ایران از نوسانات متعددی 

برخوردار بوده است. همچنین میانگین رشد عوامل تولید و رشد 

بهره وری طی دوره 84 تا 97 به ترتیب ۲/3۲ و منفی 0/5درصد 

ثبت شده که با مقایسه اعداد و ارقام در دوره موردمطالعه و 

میانگین آنها می توان به این نتیجه رسید که رشد ایران از نوع 

رشد منابع محور بوده و پتانسیل بالایی برای رشد اقتصادی از 

محل بهره وری در کشور وجود دارد. دوما شاخص  های بهره وری 

کار، سرمایه و کل  بخش نفت و گاز و ساختمان در سال  های اخیر 

دارای روند منفی بوده است که علت اصلی آن را باید در عملکرد 

نامطلوب دولت  ها و  بخشی نیز مرتبط با تحریم  های اقتصادی 

جست وجو کرد. درمورد سوم نیز شاخص  های بهره وری کار، 

سرمایه و کل  بخش معدن در سال  های موردبررسی دارای روند 

مثبت بوده است که دلیلی اصلی آن را باید در عدم وابستگی 

کمتر این  بخش به دنیای خارج و تاثیر کم تحریم  های اقتصادی 

بر این بخش  ها تلقی کرد.

برای تصور و درک درست از اینکه برنامه ریزی  ها و 

سیاستگذاری  های اقتصادی در ایران چه مقدار نسبت به 

شاخص بهره وری بی توجه بوده و غفلت کرده، کافی است 

این آمار و ارقامی را که سازمان بهره وری آسیایی )Apo( از 

رشد بهره وری در کشور های عضو منتشر کرده، مرور کنیم. 

براساس آخرین گزارش های منتشرشده از سازمان بهره وری 

آسیایی )Apo( سه کشور چین، پاکستان و هند در بازه زمانی 

۲016–1970 بالاترین نرخ رشد بهره وری را با ثبت اعداد 

مثبت ۲/9، 1/9 و 1/9 در اختیار داشتند. این درحالی است 

که اقتصاد ایران بین حدود ۲5 کشور بررسی شده به همراه 

نپال، میانمار و برونئی تنها کشور  هایی بوده اند که در این 

بازه 46 ساله از نرخ رشد منفی در بهره وری برخوردار بوده اند. 

بنابراین مشخص است که  بخشی از فاصله رشد اقتصادی کشور 

در مقایسه با دیگر کشور  های آسیایی که سال به سال درحال 

عمیق تر شدن است، می تواند از عدم ارتقای بهره وری عوامل 

تولید در اقتصاد ایران نشأت گرفته باشد.

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۲۳:۱۷پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی
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دوشنبه ۱۶ تیر ۱۳۹۹   شماره ۳۰۷۷

اقتصاد @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

جزئیاتیکغفلتتاریخیدراقتصاد

وی کار، منفی 11 درصد بهره وری نیر

مدرك فارغ التحصیلی اینجانب مریم امیری فرزند قلندر 
به شماره شناسنامه 6060051588 صادره از عنبرآباد 
در مقطع کاردانی رشته تربیت بدنی صادره از واحد 
دانشگاهی آزاد اسلامی واحد جیرفت با شماره..... 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد جیرفت به نشانی جیرفت، خیابان دانشجو، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت ارسال نماید.

 PARS XU7 :کارت خودرو سواری سیستم: پژو تیپ
 رنگ: سفید مدل: 1395 به شماره انتظامی ایران
 1۲4K0870596 :43 /53۲ ن 91 شماره موتور
شماره شاسی: NAAN01CE0GH8748۲5 به 
ــه کد ملی  ــا پیمانی فروشانی ب ــم زیب مالکیت خان
ــار  ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1141696045 مفق

ــد. ــاقط می باش س

برگ سبز خودرو وانت نیسان مدل 86 به رنگ سفید 
ساده یک پوششه به شماره موتور KA۲4860890Y و 
به شماره شاسی PCBGLUD۲۲615۲48 و به شماره 
پلاک 14 – ۲41 ص ۲3 به نام زهرا بنی تمیم مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو وانت پیکان مدل 80 به رنگ سفید 
– معمولی به شماره موتور 1151800۲690 و به 
 شماره شاسی 008090۲610 و به شماره پلاک
34 – 445 ب ۲5 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو 405 مدل 95 به رنگ نقره ای 
متالیک به شماره موتور 1۲4K0840945 و به شماره 

شاسی NAAM01CE3GK415139 و به شماره 
پلاک 14 – 657 د ۲6 به نام ناجی شمخانی مفقود و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی ابلاغ و احضار
آقای غلامعباس احمدی بابادی فرزند حیدرقلی به شماره 
شناسنامه 410 صادره مسجدسلیمان همسر شما برابر 
دادنامه به شماره بایگانی پرونده 971800 شعبه اول 
دادگاه مسجدسلیمان تقاضای ثبت طلاق نموده لذا 
به مدت ده روز پس از انتشار این آگهی در دفترخانه به 
آدرس مسجدسلیمان- خیابان آزادی- پشت بیمه مرکزی 
ایران حاضر و الا اقدام به ثبت خواهد شد و اعتراض بعدی 

مسموع نخواهد شد.
محمدامین شیردل- سردفتر طلاق 46 مسجدسلیمان

دعوت به همکاری
  معاونتآموزشهایعمومیومهارتی)سما(دانشگاهآزاداسلامیواحدهای تهران،رودهن،اسلامشهر،یادگارامام)ره(وورامین-پیشوابهمنظورتکمیلکادر

خدماتوسرایدار-نگهبان موردنیاز خود در مدارس تعداد محدودی نیروی انسانی مردوزن را به صورت قراردادی کار معین یک ساله دعوت به همکاری می نماید.

داوطلبان می توانند پس از مطالعه و آگاهی از شرایط عمومی و اختصاصی اعلام شده در سایت مراکز، حداکثر تا 10 روز پس از درج آگهی نسبت به تکمیل و تحویل فرم و مدارک ثبت نامی 

به کارگزینی واحد اقدام فرمایند. ضمنا امکان دریافت و ارسال فرم به صورت غیرحضوری از طریق آدرس ایمیل مراکز فراهم می باشد، ترجیحا از مراجعه حضوری خودداری فرمایند.
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 ثبت نام و شرکت در مصاحبه الزامی برای پذیرش فرد توسط معاونت آموزش های عمومی و مهارتی نمی باشد.

 شاخص بهره وری نیروی کار در ایران طی سال های 1384 تا 1397
تغییرات سالانه

طی 1391 تا 1397 )درصد( 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1384 بخش

2/4 117 121 119 117 116 107 100 72 کشاورزی
5/2 82 104 111 80 73 65 60 112 نفت و گاز

-3/6 70 69 82 69 77 97 94 46 معدن
-2/7 78 89 88 85 92 84 96 62 صنعت
-0/7 91 91 97 95 94 87 96 71 آب، برق و گاز
-4/9 63 65 67 75 85 84 96 105 ساختمان
0/3 103 100 94 87 98 98 101 83 حمل ونقل
-1/2 105 96 89 99 117 116 115 32 ارتباطات
-1/9 97 100 105 110 115 116 112 100 مستغلات

-2/3 83 87 88 89 96 97 99 90 سایر خدمات
-0/5 89 96 95 87 91 88 92 81 کل اقتصاد

شاخص بهره وری کل در ایران طی سال های 1384 تا 1397
متوسط تغییر سالانه

از سال 91 به بعد )درصد( 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 1384 بخش

2/26 117 119 116 113 110 105 101 100 101 کشاورزی
11//21 116 136 130 78 69 64 65 100 106 نفت و گاز
1/54 113 108 108 101 115 116 102 100 66 معدن

-0/74 91 100 96 91 97 90 96 100 78 صنعت
3/14 122 120 115 109 106 98 100 100 87 آب و برق و گاز

-4/42 67 69 69 77 89 87 97 100 104 ساختمان
0/71 106 102 96 89 99 99 101 100 97 حمل و نقل
2/29 145 134 123 123 130 129 122 100 30 ارتباطات
0/69 109 107 104 103 104 104 104 100 83 مستغلات

-2/06 83 87 88 88 94 96 97 100 101 سایر خدمات
بدون تغییر 91 97 96 87 90 88 91 100 95 کل اقتصاد

شاخص بهره وری سرمایه در ایران طی سال های 1384 تا 1397
تغییرات سالانه

طی 1391 تا 1397 )درصد( 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 1384 بخش

2/12 116 117 114 111 106 104 101 100 139 کشاورزی
11/43 117 137 131 77 69 64 65 100 106 نفت و گاز
4/99 139 130 122 116 125 119 103 100 71 معدن
1/93 109 114 107 98 101 93 96 100 90 صنعت

4/43 131 128 119 112 109 101 100 100 92 آب، برق و گاز
-2/77 79 78 74 82 95 94 98 100 102 ساختمان

0/99     108 103 97 92 99 100 101 100 110 حمل ونقل
4/30 160 148 135 131 134 132 123 100 29 ارتباطات
82/0 110 107 104 103 104 103 104 100 82 مستغلات

-1/54 83 88 87 86 91 93 93 100 122 سایر خدمات
0/63 94 99 96 86 89 88 90 100 107 کل اقتصاد
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